
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  11Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 403/2023, de 01 de 
junho de 2023, publicada no DOE nº 35.423, de 02/06/2023, que autoriza 
o Theron Raphael Zahluth Ferreira, matrícula n° 4220183/1, ocupante 
do cargo de Cabo – PM/PA, lotado na Diretoria de Proteção Social dos 
Militares deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a 
viajar ao município de Canaã dos Carajás/PA, no período de 05/06/2023 a 
29/06/2023, a fim de realizar o serviço de atendimento sobre os processos 
de reserva, reforma remunerada e pensão aos beneficiários deste Instituto, 
no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 946051
PORTARIA Nº 406 DE 02 DE JUNHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/563251 (PAE), de 16/05/2023, que dispõe sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 359/2023, de 18 de 
maio de 2023, publicada no DOE nº 35.405, de 19/05/2023 e republicada 
no DOE n° 35.418, de 30/05/2023, que autoriza o Keytson Deny Gomes 
Portugal, matrícula n° 5929454/3, ocupante do cargo em comissão de 
Coordenador, lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação, 
a viajar ao município de Paragominas/PA, no período de 01/06/2023 a 
05/06/2023, a fim de verificar a infraestrutura física e lógica do polo do 
IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de junho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 946337

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1200 DE 02 DE JUNHO DE 2023
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Jul/2023 aos 
servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
R E S O L V E:
SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA
Matrícula  Nome  Período Aquisitivo  Fração  Período Gozo
05552796 LEA MARIA FERNANDES GALENDE 01/10/2021 - 30/09/2022 1° 
03/07/2023 - 01/08/2023
GABINETE DO SECRETÁRIO
54180142 JENNER OLIVEIRA RIBEIRO 17/01/2022 - 16/01/2023 1° 
10/07/2023 - 08/08/2023
SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA
00026905 RUTH HELENA FARIAS FIGUEIREDO 30/03/2022 - 29/03/2023 
1° 03/07/2023 - 01/08/2023
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
05924236 CATERINA ALEXANDRA FREITAS LOPES SANCHEZ 11/01/2022 - 
10/01/2023 2° 17/07/2023 - 31/07/2023
03249328 CLEIDE DO SOCORRO ALMEIDA CRUZ 08/07/2022 - 07/07/2023 
1° 12/07/2023 - 31/07/2023
00049654 DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA 04/05/2022 - 03/05/2023 1° 
03/07/2023 - 17/07/2023
DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
00011304 ANTONIO GUILHERME GOMES DOS SANTOS 19/03/2022 - 
18/03/2023 2° 17/07/2023 - 31/07/2023
54185527 ERALDO ALVES ARRAES 22/04/2022 - 21/04/2023 1° 
17/07/2023 - 31/07/2023
05620511 HELIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES 10/05/2022 - 09/05/2023 
2° 17/07/2023 - 31/07/2023
07000545 ROSILENE DO SOCORRO GARCIA ARANHA 17/10/2021 - 
16/10/2022 1° 03/07/2023 - 01/08/2023
05484235 PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA 01/11/2021 - 31/10/2022 
1° 03/07/2023 - 01/08/2023
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05915196 MARCIO RODRIGO DA ROCHA PINHEIRO 29/07/2021 - 
28/07/2022 2° 10/07/2023 - 27/07/2023
05852439 DANIEL FRAIHA PEGADO 29/07/2021 - 28/07/2022 2° 
03/07/2023 - 20/07/2023
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05128439 ESTELA MARIA DOS SANTOS SILVA 11/05/2022 - 10/05/2023 
1° 18/07/2023 - 29/07/2023
54180898 LUIZ ERNESTO MAURICIO DE ABREU LEITÃO 16/07/2021 - 
15/07/2022 1° 03/07/2023 - 01/08/2023
05280001 ALLAN CLARK FERREIRA DE ASSUNCAO 22/04/2022 - 
21/04/2023 1° 03/07/2023 - 01/08/2023

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
57209265 LUCIANA RODRIGUES FERREIRA 26/12/2021 - 25/12/2022 2° 
19/07/2023 - 02/08/2023
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
54190793 PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO 09/06/2022 - 08/06/2023 1° 
31/07/2023 - 11/08/2023
05607965 JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA 01/03/2022 - 
28/02/2023 1° 03/07/2023 - 01/08/2023
05203899 MARIA JOSE ANDRADE DE ARAUJO 06/08/2021 - 05/08/2022 
2° 03/07/2023 - 22/07/2023
05914942 MARCIO RAYMOND DA SILVA CAETANO 29/07/2021 - 
28/07/2022 2° 10/07/2023 - 24/07/2023
05412463 GLORIA MARIA RODRIGUES DIAS 01/10/2021 - 30/09/2022 1° 
03/07/2023 - 01/08/2023
CONSULTORIA JURÍDICA
59656560 JORGE CARDOSO DE SÁ RIBEIRO 12/04/2022 - 11/04/2023 1° 
10/07/2023 - 08/08/2023
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
05436990 MARILENE XAVIER CARVALHO 30/04/2022 - 29/04/2023 1° 
10/07/2023 - 19/07/2023
05128471 ROBERTO TEIXEIRA DE OLIVEIRA 22/04/2022 - 21/04/2023 1° 
04/07/2023 - 02/08/2023
00050555 ROSENEY FERRAZ 04/01/2022 - 03/01/2023 2° 24/07/2023 - 
02/08/2023
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05858020 HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN 13/05/2022 - 
12/05/2023 1° 03/07/2023 - 01/08/2023
03249425 ALDALEA LUCIA CRAVO CARNEIRO 10/07/2022 - 09/07/2023 
1° 17/07/2023 - 31/07/2023
03246345 SILVIA ALMEIDA DA SILVA 01/02/2022 - 31/01/2023 1° 
03/07/2023 - 01/08/2023
05914713 ANA CAROLINA DE ARRUDA LEAO VALENTE 29/07/2021 - 
28/07/2022 1° 03/07/2023 - 01/08/2023
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05266122 CARLA THAIS DA COSTA MENDES 01/06/2022 - 31/05/2023 1° 
03/07/2023 - 01/08/2023
05128455 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA COSTA 11/05/2022 - 
10/05/2023 1° 24/07/2023 - 03/08/2023
05858119 CELIO CAL MONTEIRO 13/05/2022 - 12/05/2023 1° 10/07/2023 
- 24/07/2023
05128137 HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS 11/05/2021 - 
10/05/2022 1° 03/07/2023 - 01/08/2023
05858062 EDUARDO DE SOUZA DIAS 13/05/2022 - 12/05/2023 1° 
05/07/2023 - 14/07/2023
05724732 EDNA JULIA FERNANDES DA SILVA 22/05/2022 - 21/05/2023 
1° 17/07/2023 - 28/07/2023
05128161 MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO 11/05/2022 - 
10/05/2023 1° 10/07/2023 - 08/08/2023
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05858151 ANGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS 13/05/2021 - 
12/05/2022 1° 03/07/2023 - 01/08/2023
05914949 DAVID RAPHAEL MATEUS DE ALMEIDA GONCALVES 29/07/2020 
- 28/07/2021 1° 17/07/2023 - 15/08/2023
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
03206408 SILVANA DE FIGUEIREDO MATOS 02/06/2022 - 01/06/2023 1° 
27/07/2023 - 10/08/2023
05149142 PATRICIA SILVA DA SILVA 02/01/2022 - 01/01/2023 1° 
03/07/2023 - 01/08/2023
03217884 CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO 20/01/2022 - 19/01/2023 
1° 03/07/2023 - 01/08/2023
57192830 NIVALDO DA SILVA FERREIRA 08/01/2022 - 07/01/2023 1° 
03/07/2023 - 01/08/2023
03248437 GABRIEL BORGES TRINDADE 14/03/2022 - 13/03/2023 1° 
17/07/2023 - 15/08/2023
05954882 ISAIAS DA COSTA MOTA 22/04/2022 - 21/04/2023 1° 
03/07/2023 - 01/08/2023
05361281 RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO 28/02/2022 - 
27/02/2023 2° 17/07/2023 - 31/07/2023
03251705 PAULO FERNANDO PANTOJA DE OLIVEIRA 16/06/2022 - 
15/06/2023 1° 04/07/2023 - 02/08/2023
05964424 CARLOS EDUARDO BENICIO ALVES 01/02/2022 - 31/01/2023 
1° 03/07/2023 - 17/07/2023
00006203 OVIDIO GUILHERME MARQUES GALVAO 03/02/2022 - 
02/02/2023 1° 17/07/2023 - 31/07/2023
55586476 EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA 21/06/2022 - 20/06/2023 1° 
03/07/2023 - 17/07/2023
05039029 ELAINE MARIA MATOS SOARES 14/01/2022 - 13/01/2023 1° 
17/07/2023 - 15/08/2023
06063080 PAULO MIGUEL GARCIA CAMARA 29/06/2022 - 28/06/2023 1° 
17/07/2023 - 31/07/2023
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
05519802 JOSE JOSEVANDO SOUZA LIMA 06/08/2021 - 05/08/2022 1° 
03/07/2023 - 01/08/2023
05128200 JANE DO SOCORRO CARNEIRO GOMES 11/05/2022 - 
10/05/2023 2° 10/07/2023 - 29/07/2023
05599229 MOACYR DINELLY DE SOUZA NAVARRO 26/11/2021 - 
25/11/2022 1° 03/07/2023 - 01/08/2023
05569958 MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES 26/11/2021 - 25/11/2022 
1° 03/07/2023 - 01/08/2023
03248186 RAIMUNDO REINALDO FREITAS CALDAS 14/03/2022 - 
13/03/2023 1° 03/07/2023 - 01/08/2023


